
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TURISMO, BENI CULTURALI E SPETTACOLO (TBCS)
SETTORE 3 - BENI CULTURALI, AREE, MUSEI E PARCHI ARCHEOLOGICI

________________________________________________________________________________

Assunto il 11/07/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 516

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7641 del 17/07/2018

OGGETTO: APQ BB CC CIPE 84 2000 COMUNE DI REGGIO CALABRIA REC E RIQ DEL 
MONASTERO DELLA VISITAZIONE DA DEST A MUSEO CIVICO SEZ. PINANOTECA COD 
SMR 2 LIQUIDAZIONE IV ACCONTO. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

 
VISTA l’Intesa Istituzionale di Programma, tra il Governo e la Regione Calabria, stipulata in data 19 
ottobre 1999, approvata dal CIPE e pubblicata sul BUR Calabria del 31/12/1999 n.123;

VISTA la Delibera CIPE n. 84/2000;

VISTO il Complemento di Programmazione del P.O.R. Calabria 2000/2006, adottato con D.G.R. n.735 
del 02.08.2001 pubblicato sul B.U.R.C. n.96 del 14.09.2001;

VISTA la D.G.R. n.222 dell’11.3.2003 ad oggetto: “POR Calabria 2000/2006 – Asse II Beni Culturali – 
Approvazione Vademecum ” pubblicata sul BUR Calabria n° 6 del 01.04.2003;

VISTO l’Accordo di Programma Quadro “Beni ed Attività Culturali per il territorio della Regione Calabria, 
sottoscritto in data 22/12/2003 dalla Regione Calabria con il Ministero per i Beni e le Attività Culturali ed 
il Ministero dell’Economia e delle Finanze;

VISTA la D.G.R. 27/01/2004 n.40 di ratifica dell’Accordo di Programma Quadro Beni Culturali;

VISTO l’art. 7 dell’A.P.Q. per i Beni ed Attività Culturali per il territorio della Regione Calabria che 
individua il responsabile dell’attuazione dell’Accordo;

VISTA in particolare, l’allegata Tavola 1 – Interventi in attuazione alla Delibera della G.R. del 27.01.2004 
n.40, che individua gli interventi da realizzare, gli enti attuatori nonché il riparto delle risorse finanziarie;

CONSIDERATO CHE nella suddetta Tavola 1– Interventi in attuazione alla Delibera della G.R. del 
27.01.2004 n.40, risulta incluso il Comune di Reggio Calabria per la realizzazione dell’intervento 
 “Recupero e riqualificazione del Monastero della Visitazione da destinare a Museo Civico – Sezione 
Pinanoteca”cod. SMR 2 finanziato per € 1.200.000,00 da gravare sul capitolo n. 53010101 del bilancio 
regionale 2008;

VISTO il  D.D.G.  n.20268  del  26/11/2004  con  il  quale  è  stato  approvato  lo  Schema tipo  di  Atto  di 
Concessione da utilizzare in relazione all’APQ Beni Culturali;

VISTO  il  proprio  Decreto  n.21749  del  07.12.2004  ad  oggetto  POR Calabria  2000/2006  APQ Beni 
Culturali, con la quale è stata impegnata la somma per l’importo complessivo di € 39.168.000,00 sul 
capitolo 53010101 del B.R. 2004 impegno n.6348 del 03.12.2004 sull’assegnazione complessiva di € 
60.000.000,00 ;

VISTO il proprio Decreto n.17595 del 02.10.2009 avente ad oggetto – APQ Beni Culturali- Approvazione 
schema tipo di Atto di Concessione – che sostituisce integralmente lo schema tipo precedentemente 
approvato col Decreto del Dirigente Generale n.20268 del 26.11.2004;  

CONSIDERATO: 

-          che con decreto n.2116 del 07/03/2008 si è proceduto alla stipula dell’atto di concessione con 
il Comune di Reggio Calabria ed all’erogazione del primo anticipo, pari ad € 240.000,00;

-          che con decreto n.3985 del 08/04/2014 si è proceduto alla stipula dell’atto di concessione e 
liquidata la somma di € 101.019,98, quale secondo acconto; 

-          che con decreto n.1206 del 17/02/2016 si è proceduto alla stipula dell’atto di concessione 
fissandone la validità fino al 31/12/2016; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-          che con decreto n.1907 del 02/03/2016 si è proceduto alla liquidazione della somma di € 
152.843,46, quale terzo acconto; 

-          che in  data 28/03/2018 è stato  effettuato  sopralluogo e  redatto relativo  verbale,  agli  atti 
dell’ufficio,a seguito del quale è stata accertata la ripresa dei lavori avvenuta in data 24/07/2017 
ed una realizzazione degli stessi pari al 70%;

-          che con decreto n.4957 del 21/05/2018 si è proceduto alla dilazione dell’atto di concessione 
con scadenza 31/12/2018;

-          che con mail del 04/07/2018 il RUP dell’intervento ha trasmesso le determine di approvazione 
del IV° e V° SAL a corredo degli atti tecnici già trasmessi, per l’erogazione del quarto acconto;

-          che,  pertanto,  le  somme rendicontate  dal  Comune di  Reggio  Calabria  ammontano  ad € 
906.937,02;

-          che le erogazioni effettuate dalla Regione Calabria ammontano ad € 493.863,44

RITENUTO, pertanto, procedere alla liquidazione di un IV acconto pari ad € 413.073,58 relativi al IV° e 
V° SAL gravando la somma sul Cap. U5301010101 impegno n. 2900/2018 (ex impegno 339/2016)   del 
Bilancio Regionale 2018, che presenta la sufficiente copertura finanziaria;

VISTA la liquidazione n. 8047del 05/07/2018 generata telematicamente e allegata al presente atto; 

ATTESTATO,  ai sensi dell’art. 4 della L.R. n. 47 del 23/12/2011, che l’onere finanziario derivante dal 
presente decreto trova copertura finanziaria sul capitolo U5301010101 del Bilancio Regionale 2018;

VISTI 

-          il D. Lgs. n. 118/2011;

-          la Legge regionale n.55/2017, avente ad oggetto “Legge di stabilitàregionale2018;

-          la  Legge regionale  n.56/2017,  avente  ad  oggetto  “Bilancio  di  previsione  finanziario  della 
Regione Calabria per gli anni 2018-2020; 

VISTA la circolare n. 22 del 29/07/2008 del Ministero dell’Economie e delle Finanze, recante chiarimenti  
al Decreto Ministeriale n. 40 del 18 Gennaio 2008, dalla quale si evince la non applicazione dell’art. 48 
bis  del  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica n.  602/73 per  i  pagamenti  disposti  “a  favore  delle 
Amministrazioni Pubbliche ricomprese nell’elenco predisposto annualmente dall’ISTAT ai sensi dell’art. 1 
comma 5 della legge 30/12/2004, n. 311”;

VISTO  il  Decreto del D.G n. 8063 del 07/07/2016 di conferimento incarico all’Arch. Domenicantonio 
Schiava di Dirigente del Settore 5 “Beni Culturali, Aree, Musei e Parchi Archeologici”;

VISTA la D.G.R. n.6 del 11/01/2017 con la quale la Dr.ssa Sonia Tallarico è stata nominata  Dirigente 
Generale Reggente del Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura;

VISTA il DPGR n. 2 del 16/01/2017 con il quale è stato conferito l’incarico alla Dott.ssa Sonia Talarico di 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura;

VISTA la D.G.R. n. 127 del 30/03/2017 con il quale è stato prorogato l’incarico alla Dott.ssa Sonia 
Talarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 SULLA base dell’istruttoria compiuta dal Funzionario, che ne attesta la regolarità atto; 

DECRETA

 

per le motivazioni  espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DI LIQUIDARE il IV° acconto pari ad € 413.073,58 relativo al IV° e V° SAL gravando la somma sul Cap. 
U5301010101 impegno n. 2900/2018 (ex impegno 339/2016) del Bilancio Regionale 2018, che presenta 
la sufficiente copertura finanziaria;

DI CHIEDERE alla Ragioneria Generale, l’eventuale effettuazione della compensazione di cassa;

DI AUTORIZZARE la Ragioneria generale all’emissione del relativo mandato di pagamento in favore del 
Comune di Reggio Calabria,mediante mediante Contabilità Speciale;

DI ATTESTARE, inoltre, ai sensi dell’art. 4 , comma 1, dell L.R. n.47 del 23/12/2011, che sul Capitolo n. 
U5301010101 impegno n.2900/2018 del Bilancio Regionale 2018 vi è la necessaria copertura 
finanziaria;

DI NOTIFICARE il presente provvedimento al Comune di Reggio Calabria;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC, ai sensi della L.R. 6 aprile 
2011, n.11, e sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.Lgs n.33 del 14 marzo 2013.

 

 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PAPARAZZO ITALO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
SCHIAVA DOMENICANTONIO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


